2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2026/QĐ-UBND
	Tây Ninh, ngày      tháng      năm 2026

   DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Tây Ninh quy định phân định các nhiệm vụ chi và một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi
khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật số 87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; Thông tư số 31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 05 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017; Thông tư số 94/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Tây Ninh quy định phân định các nhiệm vụ chi và một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số …./TTr-SNNMT ngày …/.../202….
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Tây Ninh quy định phân định các nhiệm vụ chi và một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
[bookmark: bookmark=id.vsqadpeujku3]Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Tây Ninh quy định phân định các nhiệm vụ chi và một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh: thực hiện theo Điều 1 Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND.
2. Đối tượng áp dụng: thực hiện theo Điều 2 Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND.
3. Phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:  thực hiện theo Điều 3, Điều 4 của Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND.
4. Một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: thực hiện theo Điều 5 của Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND.
5. Nguồn kinh phí thực hiện: thực hiện theo Điều 6 của Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Các sở, ngành tỉnh, UBND xã, phường
- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các quy định tại Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 theo đúng chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý được giao.
- Căn cứ phân định nhiệm vụ chi và mức chi quy định tại Nghị quyết để xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu hằng năm; bảo đảm đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và hiệu quả.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tính chính xác, hợp pháp của nội dung chi và hồ sơ thanh quyết toán.
	2. Sở Nông nghiệp và Môi trường
	- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh.
	- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc phát sinh; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.
3. Sở Tài chính
- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu theo phân định tại Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí; kịp thời tham mưu xử lý các trường hợp sử dụng kinh phí không đúng quy định.
4. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam:
 Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tham gia tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày10/12/2025của HĐND tỉnh Tây Ninh.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng …năm 2026. Nội dung của quyết định này được áp dụng thực hiện kể từ ngày 01/01/2026.
2. Quyết định này thay thế Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Long An về quy định việc phân định các nhiệm vụ chi và một số mức chi về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Long An.
Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
Đối với các nội dung chi và mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường tại địa phương đã được quyết định hoặc phê duyệt theo quy định pháp luật trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện cho đến ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, nhưng tối đa không quá niên độ ngân sách nhà nước năm 2025 và bảo đảm phù hợp quy định của Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13.
[bookmark: bookmark=id.g86m3gfe29g5]Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm soát TTHC - VP Chính phủ;
- Cục KTVB&QLXLVPHC – Bộ Tư pháp;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- TT.UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Như điều 4;
- Phòng: KTTC, THKSTTHC;
- Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh;
- TTPVHCC (Cổng thông tin điện tử tỉnh);
- Lưu: VT, SNNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

[bookmark: bookmark=id.6szcgpohqxwr]